hakkında bilgi vereceğiz. Dolayısıyla giriş niteliğindeki bu bilgiler, Beşşâr’ı, içinde bulunduğu

dönemin edebiyatını ve şiirinin içeriğini anlamada bize ışık tutacaktır.

I. DÖNEMİN EDEBİYATI

A. DİL VE EDEBİYAT

Abbâsîler dönemi, İranlılar’ın yardımıyla Emevî Devleti’nin 132/750 tarihinde

Abbâsoğulları tarafından yıkılması ve yerine Abbâsîler Devleti’nin kurulmasıyla başlamakta,

Moğollar’ın 656/1258’de Bağdat’a girip halifelik merkezini ele geçirmeleriyle sona

ermektedir. Abbâsîler dönemindeki edebiyatın en önemli özelliği, Fars dili ve edebiyatından

etkilenmesidir. Örneğin dönemin başında edebî yazılar, tıpkı Emevîler döneminde olduğu

gibi, mümkün olduğunca kısa ve etkili ifâdeler şeklinde iken, daha sonra İranlılar’la

Tefekkür olgusu,

herhalde çok az bir gelişme kaydetmişti. Aşkı, avı ve şarabı eski şâirler de övmüşlerdi. Onlar

da, rakiplerini cinâslı sözlerle iğnelemiş, yeri geldikçe dünyadaki varlıkların fânîliğine dâir

4 ‘Umar Ferrûh, el-Minhâc fi’l-Edebi’l-‘Arabî ve Târîhih, I-III, C. II, Sayda-Beyrut, 1380/1960, s. 82.
5 Ferrûh, a.g.e., s. 82.
6 Ferrûh, a.g.e., s. 82.

Burd, I-IV, thk. Muhammed et-Tâhir b. ‘Âşûr, C. I, Cezâir, 2007, ss. 8, 123-

126.
2 ‘Abdu’l-Kâdir b. ‘Umar Bağdâdî, Hizânetu’l-Edeb, I-IV, C. I, Beyrut, ty., s. 541.
3 ‘Abdurrahîm b. Ahmed ‘Abbâsî, Me’âhidu’t-Tensîs ‘alâ Şevâhidi’t-Telhîs, I-IV, thk. Muhammed Muhyiddîn

‘Abdulhamîd, C. I, Beyrut, 1367/1947, s. 289; Ebu’l-Ferec ‘Alî b. el-Huseyn b. Muhammed el-Kuraşî el-
Esbehânî, Kitâbu’l-Agânî, thk. İbrâhîm el-Ebyârî, I-XXXI, C. III, Kâhire, 1389/1969, ss. 981-985; Beşşâr b.
Burd, a.g.e., s. 12; Bağdâdî, a.g.e., s. 541.

4 Ebu’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Ruveyfiî İbn-i Manzûr, “r’as”,
md., Lisânu’l-‘Arab, I-XV, C. II, Dâru Sâdır, Beyrut, 1410/1990, s. 152; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b.
‘Usmân Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâtu’l-Meşâhîr ve’l-A’lâm, thk. ‘Umar ‘Abdüsselâm Tedmurî, C. IX,
Beyrut, 1411/1990, s. 88.

Bir süre Harrân’da da yaşamış ve ara sıra diğer bölgelere

göç etmiştir. Sonra Basra’ya tekrar geri dönmüştür. Daha sonra da Bağdat’a yerleşmiştir.28

22 Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. ‘İmrân b. Mûsâ el-Merzubânî, el-Muveşşah fî Meâhizi’l-‘Ulemâ ‘ale’ş-Şuarâ,

thk. Muhammed Huseyin Şemsuddîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1. b., Beyrut, 1415/1995, s. 331; Beşşâr b.
Burd, a.g.e., s. 16.

23 Mennâ’, a.g.e., s. 7.
24 ‘Umar Rıza Kehhâle, Mu’cemu’l-Muellifîn, I-XV, C. III, Beyrut, 1376/1957, s. 44; ‘Azmî Sukker, Mu’cemu’ş-

Şuarâ fî Târîhi’t-Taberî, Beyrut, 1419/1999, s. 132.
25 Kehhâle, a.g.e., s. 44; Mennâ’, a.g.e., s. 7.
26 Hayruddîn ez-Ziriklî, el-A’lâm, I-XI, C. II, 3. b., Beyrut, 1389/1969, s. 24; Mennâ’, a.g.e., s. 7; Kâmil Selmân el-

Cubûrî, Mu’cemu’ş-Şuarâ, I-VI, C. I, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, s. 347.
27 ez-Ziriklî, a.g.e., s. 24; el-Cem’iyyetu’l-Mısriyye, “Beşşâr b. Burd”, el-Mevsû’atu’l-‘Arabiyyetu’l-Muyessera, I-

IV, C. I, 2. b., Dâru’l-Cîl, Kâhire, 2001, s. 520; el-Cubûrî, a.g.e., s. 347; Beşşâr b. Burd, a.g.e., s. 16; el-Bustânî,
a.g.e., s. 36; Hannâ el-Fâhûrî, Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî, y.y., ty., s.

kişilerin kâfirlikle olan bütün bağlarını kesmiştir. Bu konuyla alâkalı olarak İbn-i Fâris şöyle

demiştir: “Bu lakap, İslâmî dönemde bu şâir ve kişiler için ilk olarak ortaya çıkarılan bir

isimdir.”5

C. İSLÂMÎ DÖNEM

Yaklaşık olarak 610 yılı dolaylarında başlayan ve 41/661 yılna kadar devam eden bu

dönem, Hz. Peygamber ve dört büyük halife dönemini kapsamakta olup aynı zamanda

İslâm’ın başlangıç dönemi (Sadru’l-İslâm) olarak da adlandırılmaktadır. İttifakla kabul edildiği

üzere İslâm’ın gelişi, câhiliye dönemi edebiyatını derinden etkilemiş ve önemli değişikliklere

Beşşâr ise, insanların sıkıntılarını gidermek ve onları avutmak için ağıt türünden

şiirler söylemiştir. Dolayısıyla Beşşâr, Mansurdan önce Kayrevân’da hicrî 154, milâdî ise 770

yılında Hâricîler tarafından öldürülen cesur komutan ‘Umar b. Hafs el- ‘Atkî için güzel bir

mersiye söylemiştir. Ve bu alanda başarılı olmuştur. Daha sonra Beşşâr’ın oğlu hastalanıp

ölmüştür. O, oğlunun ölümüne çok tasalanmış ama bağırıp feryat ederek de yas tutmayı

uygun görmemiştir.